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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Hoeveel procent van de kinderen in Maastricht heeft een lidmaatschap van de bibliotheek?

Antwoord 1:
In de drie locaties (Centre Céramique, Malpertuis en Heer) zijn 7.326 kinderen ingeschreven in de leeftijdscategorie 0-15 jaar. Volgens de CBS-cijfers (zie dashboard gemeente) wonen in Maastricht
12.488 kinderen van 0-15 jaar, dat wil dus zeggen dat 59% ingeschreven is.
We bereiken 1.993 kinderen via 10 basisscholen via de bibliotheek op school-pasjes. Dit cijfer van de scholen zal deels overlappen met de ingeschreven leners van de bieb. Percentueel is te zien dat het aantal leden in Maastricht net iets boven de Limburgse aantallen ligt. De herinrichting van de bibliotheek draagt bij aan een toenemend gebruik door met name jeugdleden.


Vraag 2:
Hoe denkt het college over het artikel over de leegloop van de Limburgse bibliotheken? Herkent het college dit beeld ten aanzien van de situatie in Maastricht?

Antwoord 2:
Het college heeft in het Coalitieakkoord in hoofdstuk 11. Onderwijs en Jeugd de volgende ambitie uitgesproken:
Een belangrijke ambitie van dit college is om verdere tweedeling te voorkomen. Dat betekent kansengelijkheid bevorderen. Voor je kansen zou het niet uit mogen maken waar je in de stad geboren bent. Kansen beginnen bij onderwijs en het op vroege leeftijd voorkomen van achterstanden. De Gelijke Kansen Alliantie is daarbij ons uitgangspunt. Kansengelijkheid vraagt om toegankelijk onderwijs voor iedereen.
Zeker voor scholieren heeft toegankelijkheid ook te maken met nabijheid. Daarom wil het college een brede scholengemeenschap met een zo ruim als mogelijk aanbod aan opleidingen aan beide zijden van de Maas. We willen, samen met het onderwijs, verdere stappen zetten binnen onze Educatieve Agenda waarbij de aanpak van laaggeletterdheid hoog op de prioriteitenlijst staat. Ambitie daarbij is om elk kind toegang te geven tot boeken. We onderzoeken hoe we dat vorm kunnen geven.
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De actiepunten die hieruit voortvloeien zijn Aanpak Laaggeletterdheid en Elk kind toegang tot boeken, (incl. stimuleren van bibliotheek op school).


Vraag 3:
Hoeveel procent meer of minder abonnees heeft de bibliotheek in Maastricht ten opzichte van 2020 in 2021? Hoe liggen deze cijfers met betrekking tot jeugdabonnementen?

Antwoord 3:
Gedurende de Coronatijd is een sterke terugloop van ingeschreven leners te constateren, met name bij de jeugdleden:
- Aantallen jeugdleden (0-18 jaar) dalen van 9.893 in januari 2020 tot 9. 025 in augustus 2021 (-
8,8%)
- Echter: sinds augustus 2021 stabiliseren de cijfers sterk en stijgen zelfs iets tot 9.084 in de afgelopen maand (reden: ‘einde’ Corona + oplevering verbouwing met nieuw concept
Jeugdbibliotheek).

Bij de volwassen leners is al een aantal jaren een verschuiving merkbaar naar het (gratis) Basic-abonnement. Hierdoor stijgen de aantallen ingeschreven leden zelfs:
Totaal leden volwassenen:
• Jan 2020: 13.105
• Jan 2021: 13.563
• Jan 2022: 14.619
Maar de betaalde abonnementen dalen:
• Jan 2020: 6.464
• Jan 2021: 5.805
• Jan 2022: 5.637

Er heeft echter een toename van het aantal digitale leners plaatsgevonden via bibliotheek.nl. Dat waren er 1.900 in 2021. Deze leners malen gebruik van e-books en luisterboeken.


Vraag 4:
Binnenkort is de Kinderboekenweek. Hoeveel Maastrichtse basisscholen bezoeken in de Kinderboekenweek de bibliotheek?

Antwoord 4:
Bij de opening van de Kinderboekenweek op 5 oktober wordt er een theatervoorstelling aangeboden voor scholen, dit is inmiddels afgenomen door 1 school.
En voor de 10 van de 37 scholen waar een vorm van dBos (de Bibliotheek op school) is kunnen leesconsulenten van de bibliotheek 2 klassen bezoeken tijdens de Kinderboekenweek om voor te lezen.
Om de bibliotheek te bezoeken heeft 1 school zich tot nu toe aangemeld. Scholen hebben moeite met vervoer van kinderen en begeleiding door ouders. Momenteel wordt een nieuw model van aanbod leesbevordering voor het basisonderwijs onderzocht, waarvan in oktober de resultaten worden verwacht.
Met de inzet van een extra ambassadeur (basisvaardighedenconsulent) wil de bibliotheek meer scholen en daarmee kinderen en daarmee ook hun ouders bereiken.
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Vraag 5:
Wat gaat het college ondernemen dat alle Maastrichtse basisscholen in de Kinderboekenweek de bibliotheek bezoeken, dan wel aanmoedigen dat scholen een bezoek aan de bibliotheek brengen?
Dit met als doel dat meer kinderen de weg weten te vinden en (uiteindelijk) lid worden van de bibliotheek om daarmee laaggeletterdheid te bestrijden.

Antwoord 5:
Om lezen en het plezier in lezen voor alle Maastrichtse kinderen te stimuleren wil het college voorstellen om voor alle basisschoolleerlingen de inschrijfkosten voor de bibliotheek te vergoeden en een bibliotheek ambassadeur aan te stellen (en de collectie boeken voor deze groep uit te breiden).
Dat betekent dat daarmee de ambitie is om elke kind toegang te geven tot boeken daadwerkelijk kan worden ingevuld. De bibliotheek ambassadeur bezoekt scholen, toont kinderen het plezier dat lezen inhoudt en helpt docenten in het basisonderwijs om het leesplezier bij de kinderen te bevorderen.


Vraag 6:
Is het college bereid om gezinnen die beneden modaal verdienen vrijstelling te verlenen voor de eenmalige inschrijfkosten van € 3,00 voor een (jeugd)abonnement van de bibliotheek? Dit met als doel om alles in het werk te stellen om laaggeletterdheid tegen te gaan.

Antwoord 6:
Het college heeft de ambitie uitgesproken om voor alle basisschoolleerlingen de inschrijfkosten te vergoeden, zoals u in bovenstaand voorstel kunt lezen.


Vraag 7:
Hoeveel procent van de inwoners van Maastricht is anno 2022 naar schatting laaggeletterd?

Antwoord 7:
Maastricht kent 13% laaggeletterden. Dat is 1 % meer dan het landelijk gemiddelde. Opvallend is dat de doelgroep een relatief hoog aandeel uitmaken van deze groep. (Landelijk 11% en in Maastricht 18%). (bron: Geletterdheidinzicht - Home)


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Frans Bastiaens
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid

